Anche se nel testo non si parla esplicitamente di denaro dato a mutuo, è verosimile che si faccia riferimento proprio ad esso³⁵. In questo caso, il minore che avesse perso il denaro ricevuto sarebbe stato tutelato nei confronti delle pretese del creditore, pure se minore. Anche qui non viene fatto alcun riferimento alla consapevolezza o meno di colui che avesse dato il denaro riguardo alla propensione a sperperare di chi lo avesse ricevuto. Anzi, il fatto che il minore che aveva dato il denaro fosse *captus* («*si ambo capti sint*») fa arguire che non sapesse affatto della propensione del minore accipiente.

A ben riflettere, inoltre, sembrerebbe che quest'ultimo non necessariamente dovesse avere tale propensione: nel testo infatti viene semplicemente ipotizzato che il minore avesse perso il denaro («*et ille perdidit*»), ben potendolo fare a prescindere da una specifica propensione allo sperpero³⁶, come dimostrerebbe la chiusa, in cui vengono fatte le ipotesi della perdita in senso stretto («*vel perdidit*») e dello sperpero («*vel dilapidavit*»)³⁷.

Ad ulteriore conferma che per Ulpiano, in caso di mutuo al minore, questi era comunque tutelato, può porsi un altro suo testo:

D. 4.4.7.1 (Ulp. 11 *ad ed.*): *Proinde si emit aliquid, si vendidit, si societatem coit, si mutuam pecuniam accepit, et captus est, ei succurretur.*

Il giurista sta elencando una serie di atti realizzati dal minore – comprare o vendere qualcosa, costituire una società – tra cui appunto prendere a mutuo del denaro («*si mutuam pecuniam accepit*»), che, qualora si fosse ingannato («*si captus est*»), avrebbero portato ad un suo soccorso.

³⁵ Musumeci, «*Quod cum minore... gestum esse dicitur*» 519 nt. 30; Id. *Protezione pretoria* cit. 38 nt. 32; 203 nt. 100. Anche a voler negare il riferimento specifico al mutuo, si deve riconoscere che questo rientrerebbe comunque tra le ipotesi previste nel testo.

³⁶ Che il minore non fosse tenuto alla restituzione in caso di mutuo, a prescindere da una particolare propensione allo sperpero si evince da un altro passo: D. 4.4.34 pr. (Paul. 1 *resp.*): *Si minor viginti quinque annis filio familias minori pecuniam credit, melior est causa consumentis, nisi locupletior ex hoc inveniatur litis contestatae tempore is qui accepit.* Anche qui vi sono due minori, ma il mutuatario è un *filius familias*, il quale non doveva restituire nulla, salvo quanto ancora non avesse dissipato al momento della *litis contestatio*. Che in questo caso non trovasse applicazione il sc. Macedoniano lo si deduce chiaramente da D. 22.6.9 (Paul. lib. *sing. de iur. et de fac. ignor.*): ... *si minor viginti quinque annis filio familias crediderit, subvenitur ei, ut non videatur filio familias credidisse*; v. anche D. 14.6.3.2. Non sono quindi d'accordo con il Musumeci, *Protezione pretoria* cit. 189 nt. 67, 203 nt. 100, secondo cui, invece, nel caso in cui il mutuatario *filius familias* fosse stato *minor* avrebbe trovato applicazione il sc. Macedoniano, «salvo il caso in cui si riscontrasse al momento della *litis contestatio* un arricchimento del mutuatario in conseguenza del prestito ricevuto (p. 189 nt. 67). La soluzione prevista in D. 4.4.34 pr., infatti, risulta del tutto analoga a quella di D. 4.4.11.6., in quanto anche in questo caso, qualora il mutuatario non avesse del tutto sperperato il denaro, avrebbe certamente dovuto restituire il residuo.

³⁷ Sul significato di tali termini, v. Musumeci, *Protezione pretoria* cit. 36 nt. 26.

Ora, il «*captus est*» riferito ad una accettazione di denaro a mutuo è a mio avviso da intendersi nel senso che il minore avesse preso a mutuo del denaro e lo avesse consumato ‘*male*’³⁸, non avendo utilizzato quel denaro assennatamente, come, ad esempio, per acquistare un fondo ad un giusto prezzo³⁹. Sarebbe stato quindi soccorso anche, verosimilmente, qualora avesse sperperato il denaro. Soccorso consistente nella non restituzione del denaro preso in prestito. Non vi è alcun riferimento, anche qui, alla *scientia* del mutuante.

Per Ulpiano dunque il minore che avesse preso il denaro e poi lo avesse perso avrebbe ricevuto tutela a prescindere dalla sua propensione allo sperpero e, a maggior ragione, dalla conoscenza di questa da parte di colui che gli avesse dato il denaro. D'altronde, lo stesso giurista⁴⁰, nel considerare la possibilità di reintegro in caso di accettazione di eredità non lucrosa, riteneva che il minore dovesse garantire la restituzione di ciò che gli fosse pervenuto dall'eredità e non fosse andato perduto «*per aetatis inbecillitatem*», segno evidente che la perdita delle cose fosse dovuta non ad una propensione specifica allo sperpero, ma alla debole capacità di giudizio tipica dell'età.

4. Ci si chiede, a questo punto, per quale motivo sia presente la parola «*sciens*» nella frase «*quasi perdituro pecuniam sciens credideris*» di D. 17.1.12.11 e se effettivamente Ulpiano si stesse riferendo, con tale frase, al minore⁴¹.

³⁸ V. l'espressione «*male consumpsit*» che troviamo in D. 4.4.32 (Paul. 1 *quaest.*), a proposito del denaro ricevuto ad estinzione di un debito e speso dal minore.

³⁹ Che in tal caso il minore non sarebbe stato soccorso (nel senso di non dover più restituire il denaro) si evince chiaramente dal testo di Gaio, la cui parte iniziale abbiamo visto: D. 4.4.27.1 (Gai. 4 *ad ed. prov.*): ... *Quod si egenti minor crediderit, ulterius procedendum non est, quam ut iubeatur iuvenis actionibus suis, quas habet adversus eum cui ipse credidisset, cedere creditori suo. Praedium quoque si ex ea pecunia plura quam oporteret emit, ita temperanda res erit, ut iubeatur venditor reddito pretio recipere praedium, ita ut sine alterius damno etiam creditor a iuvene suum consequatur. Ex quo scilicet simul intellegimus, quid observari oporteat, si sua pecunia plura quam oportet emerit, ut tamen hoc et superiore casu venditor, qui pretium reddidit, etiam usuras, quas ex ea pecunia percepit aut percipere potuit, reddat, et fructus, quibus locupletior factus est iuvenis, recipiat. Item ex diverso si minore pretio quam oportet vendiderit adulescens, emptor quidem iuberi debet praedia cum fructibus restituere, iuvenis autem eatenus ex pretio reddere, quatenus ex ea pecunia locupletior est.*